湖州师范学院院长办公室文件
湖师院办发〔2011〕30号

关于开展校地合作办学基地建设的通知
各下属学院：

为贯彻落实教学工作会议精神，加强校地合作，创新“校地共育”人才培养模式，培养高素质应用型“明体达用”人才，全面提高大学生的实践能力和创新能力，学校决定开展校地合作办学基地建设工作，具体事宜通知如下：

一、建设目标

校地合作办学基地是学校与地方（政府、科研院所、行业、企业、社会有关部门）合作共建的集教学，科研，培训，学生实习、见习、实训、社会实践、就业于一体的教育教学基地。

学校计划在十二五期间立项建设5个校级校地合作办学基地，在人才培养方案共同制定、专业教学团队共同打造、实习实训基地共同建设、教学资源共同开发、人才培养质量共同监控、就业工作共同推进等方面开拓创新、彰显特色，校地合作办学基地建设追求学校、地方、学生三方共赢。牢固树立塑造品牌基地、建设名牌基地的意识，为高等级大学生校外实践教育基地建设做好培育工作。

二、建设类型

校地合作办学基地可以是以下几种类型：

（1）综合办学型。由地方单位出资合办专业或学院，资源共享联合培养学生，地方单位作为实践教学、就业和产学研合作等合作基地。

（2）人才订单型。依托专业优势，为企业进行定向人才培养。我校与地方用人单位双方共同制订人才培养计划，与地方用人单位建立长期合作关系，开展“订单教育”，为企事业单位定向培养人才。学校作为人才培养基地、企事业单位作为实践基地联合培养。

（3）实训企业型。企业投资或企业和学校双方共同投资建设校内实训基地或者“产学一体化”工作室。打破理论知识和实践工作的界线，学校和企业的界线，理论课程和实践课程的界线，实现校内资源和校外资源的有机整合。采取股份制合作模式，实施企业化运作，探索工学结合人才培养新模式。

（4）其他合作类型。

三、申报条件

1．申报基地教学理念先进，符合学校“校地共育”人才培养模式改革的要求，建设目标明确、规划合理，方案具有系统性、前瞻性和可操作性，预期效果好。

2．申报基地要有长期稳定的合作单位，共建双方合作机制、体制健全，合作方案可行，能有效保证基地建设的可持续发展。

3．申报基地师资队伍、教学设施（场所）、教学管理等符合人才培养要求，教学条件能满足培养具有实践能力和创新能力的高素质应用型“明体达用”人才的需要。

4．申报基地受益面广，能在学校人才培养模式改革中发挥示范作用，对面向多个专业的校地合作办学基地给予优先考虑。

四、申报评审

校地合作办学基地建设周期为三年，采用项目负责人制，以基地自建为主，竞争入选。

1．本通知印发之日起启动校地合作办学基地申报工作，成熟一项启动一项。基地负责人填写《湖州师范学院校地合作办学基地申请书》（见附件），并组织相关支撑材料，报送教务处实践教学中心，联系人：黄翠红，联系电话：1292，邮箱：hch@hutc.zj.cn。

2．教务处对申报材料审核后，于每年5月份和11月份组织专家论证和评审，结果提交校教学委员会审议、院长办公会议审定，全校公示后发文公布。

3．经批准立项的项目，由教务处代表学校（甲方）和基地负责人（乙方）、地方合作单位负责人（丙方）签订《校地合作办学基地协议书》。

五、检查验收

学校对建设基地进行不定期评估，采用优胜劣汰的动态管理制度。

在建设期内，基地每满建设周年递交年度建设报告，接受中期检查。检查采用项目组自评、所在学院自查与学校检查相结合的方式进行。建设期满后，基地负责人填写《验收结题报告书》，并提交相关成果佐证材料，接受专家组验收评估。

中期检查和验收评估相关要求请参看《湖州师范学院教学建设与改革项目管理办法》。

六、经费管理

校地合作办学基地资助经费主要来源于学校教学质量提升计划中的基地项目建设经费和地方投资或资助经费。

为保证基地建设出效益，学校出台《校地合作办学基地建设经费管理办法》，强化经费监督与管理，要求专款专用，用足用好。

七、相关要求

1．建设校地合作办学基地要树立开放办学、合作办学和主动服务意识，把学校的人才培养工作和社会服务工作有机结合，广泛吸纳社会优质资源，密切关注地方发展需要，深化教育教学改革，增强学生对社会的适应力和竞争力，丰富学校办学特色内涵。
2．建设校地合作办学基地要紧跟社会经济与科技发展形势，服务于学校教育教学改革。基地共建双方建立校地合作平台，积极探索产、学、研合作教育模式，构建长效合作机制，保障校地合作的健康发展。

3．建设校地合作办学基地是人才培养模式改革的重要组成部分，只有与人才培养模式改革紧密结合才是发挥基地作用的重要保证。在基地硬件建设的同时，深入加强基地的软件建设，切实创造一个有利于培养大学生实践能力和创新能力的教育教学环境。

4．建设校地合作办学基地要加强合作办学研究，跟踪合作办学学术前沿，积极开展与校地合作办学相关机构的交流与合作，不断总结经验。通过走校地合作之路，探索、改革和实践我校人才培养模式的新目标、新机制、新途径和新评价，开创学校“校地共育”人才培养新模式。
附件：《湖州师范学院校地合作办学基地申报书》

附件请从教务处下载专区实践教学栏目下载。
                            二〇一一年九月二十八日
主题词：学校  教学  基地建设△  通知
抄送：服务地方办公室。
湖州师范学院院长办公室          2011年9月29日印发

3
2